Уголовное дело № 1-423/19

24RS0002-01-2019-002288-46 

(11901009510000050)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 19 июня 2019 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Ачинского транспортного прокурора И.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката М.С., представившего удостоверение № … и ордер № … от 18 июня 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В третьей декаде июля 2018 года неустановленное лицо – «оператор», реализуя преступные намерения, направленные на совершение совместно с неопределенным кругом лиц преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, разместило на форуме сайта «…..» объявление о предложении неопределенному кругу лиц ………… совместной преступной деятельностью, связанной с совместными незаконными сбытами наркотических средств на территории города Ачинска Красноярского края в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих фасовку и «закладки» наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью их последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом.

Также в третьей декаде июля 2018 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, увидев вышеуказанное объявление в сети «Интернет», умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выступая в программе «Телеграмм» под учетной записью … в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обратилась к неустановленному лицу - «оператору» с просьбой з........ться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными незаконными сбытами наркотических средств на территории города Ачинска Красноярского края в качестве «курьера», то есть лица непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в заранее подысканные тайники, с целью их последующего сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на что вышеуказанное лицо, находящееся в неустановленном месте, на предложение ФИО1 ответило согласием. Тем самым неустановленное лицо - «оператор» вступило с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в городе Ачинске Красноярского края, договорившись о том, что «оператор» будет осуществлять бесперебойные незаконные приобретения и поставки оптовых партий наркотических средств ФИО1, будет организовывать размещение «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в подысканные тайники на территории города Ачинска и города Красноярска Красноярского края, с использованием сети «Интернет» сообщать ФИО1 места нахождения данных «закладок» с наркотическими средствами, поддерживать связь с ФИО1, давать последней указания по дальнейшей фасовке и реализации наркотических средств в розницу, после чего в качестве вознаграждения за совместный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет перечислять ФИО1 определенные суммы денежных средств в виде вознаграждения за каждую сделанную розничную «закладку» наркотического средства, выполняя условия предварительного сговора. ФИО1, согласно достигнутой договоренности, выступая в роли «курьера», будет получать от неустановленного лица – «оператора» информацию о местонахождении «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, извлекать из указанных мест наркотические средства, незаконно хранить их и фасовать с целью последующих совместных незаконных сбытов «закладок» наркотических средств в заранее подысканные ею тайники, расположенные на территории города Ачинска Красноярского края, с использованием программы «Телеграмм» в сети «Интернет» сообщать неустановленному лицу - «оператору» места нахождения сделанных ею «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для разовых незаконных сбытов потребителям. 

Так, в период до третьей декады февраля 2019 года неустановленное лицо – «оператор», находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя совместно и согласованно с ФИО1, незаконно приобрело у неустановленного лица, вещество массой не менее ……….. грамма, содержащее в своем составе.. .................(далее по тексту - наркотическое срество1) и вещество массой не менее ……….. грамма, содержащее в своем составе ……………….. являющиеся производными наркотического средства ………………..(далее по тексту - наркотическое средство2), включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, которые незаконно хранило, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории города Ачинска Красноярского края с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

В третьей декаде февраля 2019 года неустановленное лицо – «оператор», реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства1 массой не менее ………. грамма и наркотического средства2 массой не менее ………. грамма, действуя совместно и согласовано с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, организовало перемещение данных наркотических средств, находящихся в двух пакетах из полимерного материала, обмотанных черной изоляционной лентой и бумажным скотчем, в тайник, находящийся в снегу у угла палисадника, расположенного в ……. метрах в восточном направлении от дома № ….. по улице ……. в городе Ачинске Красноярского края, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, о чем в третьей декаде февраля 2019 года около 20 часов 30 минут сообщило ФИО1 посредством программы «………..» в сети «Интернет». В тот же день около ……..часа ……. минут ФИО1, находясь у угла палисадника дома № …. по улице ………. в городе Ачинске Красноярского края, подняла из вышеуказанного тайника «закладку» с наркотическим средством1 и наркотическим средством2. После чего перенесла их по своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

...>.., дом № …, квартира № …, где продолжила хранить с целью последующего сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – «оператором». 

В период с третьей декады февраля 2019 года около 18 часов 00 минут ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – «оператором», находясь по адресу: 

<

...>., дом № ……., квартира № ……, расфасовала при помощи электронных весов наркотическое средство1 в полимерные пакеты с контактными застежками и полосами красного цвета в количестве не менее пятидесяти двух штук, поместив каждый из них во фрагменты термоусадочных трубок. Часть наркотического средства2 ФИО1 расфасовала в два полимерных пакета с контактными застежками и полосами синего цвета, оставшуюся часть наркотического средства2 россыпью хранила в трех полимерных пакетах, с цель последующего незаконного сбыта.

04 марта 2019 года около 16 часов 40 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>.., дом № …, квартира № …, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотического средства1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – «оператором», умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, незаконно сбыла. А.Э. за денежные средства в сумме 2100 рублей наркотическое средство1 массой … грамма, находящееся в двух полимерных пакетах с контактными застежками и полосами красного цвета, помещенных во фрагменты термоусадочных трубок красно-коричневого цвета с оплавленными краями. Данное наркотическое средство 04 марта 2019 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут у …..А.Э. было изъято сотрудниками полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск в ходе личного досмотра.

Оставшуюся часть наркотического средства1 общей массой ……… грамма и наркотического средства2 общей массой …………. граммов ФИО1 продолжила незаконно хранить с целью последующего сбыта на территории города Ачинска Красноярского края, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, по месту своего жительства, по адресу: 

<

...> дом № ……, квартира № …….

Однако единый преступный умысел.. А.А. и неустановленного лица - «оператора», направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 05 марта 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 15 минут при проведении сотрудниками полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск оперативно-розыскного мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...> дом № …, квартира № …, у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство1 общей массой … граммов и наркотическое средство2 общей массой … граммов.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер изъятого у А.Э. наркотического средства1 массой …. грамма, относится к значительному, размер изъятого у ФИО1 наркотического средства1 общей массой … граммов и наркотического средства2 общей массой …….. граммов относятся к крупному.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, полностью согласилась с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается показаниями подозреваемой, обвиняемой ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в связи с отказом последней от дачи показаний, согласно которым в третьей декаде июля 2018 года ей в приложении под названием «….», где она зарегистрирована как «…………», кто-то написал, и предложил работу «курьером» в интернет-магазине по продаже нелегальных веществ. Также в сообщении содержалась информация о том, что работа не содержит личных встреч и то, что вся работа заключается в «закладках». Также ей сообщили, что данная работа будет оплачиваться хорошей заработной платой. На момент данного предложения, она находилась в тяжелом материальном положении, так как у нее болела бабушка, у той проблемы с сердцем, поэтому согласилась на данное предложение. Она сразу поняла, что данное лицо, предлагает ей продажу наркотиков. После ее положительного ответа, ей пришла ссылка с аккаунтом интернет-мессенджера «Телаграмм», и пояснение, что ей необходимо написать данному человеку и пояснить, что она на счет работы. В этот же день, так как у нее на мобильном телефоне не было приложения «Телеграмм», она зашла в App Store, где скачала приложение «Телеграмм» на свой мобильный телефон. В данном приложении она зарегистрировалась под ником ………... Зайдя в интернет-мессенджер «Телеграмм», она написала на отправленный ей ранее аккаунт, что она на счет работы. Человек, который с ней общался пояснил, что для того чтобы ей трудоустроиться, ей необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, либо направить ему фото со своим паспортом. Денежных средств в тот момент у нее не было, поэтому она выбрала вариант с фотографиями паспорта. Она сфотографировала первую страницу паспорта на фоне белого листка с надписью, которую ей обозначило лицо, которому она написала, а также страницу с пропиской. Кроме того, она отправляла селфи, то есть фотографию самой себя в руках с паспортом, где был разворот первой страницы. После чего отправила их лицу, с которым она общалась. Также ее попросили заполнить анкету примерно из 10 вопросов, с указанием фамилии, имя и отчества, даты рождения, употребляет ли она наркотики, знает ли она что-то о «закладках», работала ли она в данной сфере, ее желаемая заработная плата. Данную анкету ей скорректировал человек, с которым она общалась. Далее он ей выслал аккаунт человека, который должен был стать ее куратором, и пояснил, что ей необходимо отправить ему анкету и фотографии с паспортом. На этом общение с данным лицом у них закончилось. Она сразу же отправила на присланный ей аккаунт анкету и фотографии паспорта. Данное лицо скинуло ей инструкцию, где можно делать «закладки», а где нет, а также скинул ей примеры как нужно описывать «закладки» с наркотическим средством. После чего она прогулялась в районе г. Ачинска под названием «……» и сделала около …….. описаний, которые отправила «куратору». После чего, на следующий день «куратор» выдал ей адрес «закладки», в которой находилось 10 полимерных пакетов с контактными застежками, в которых находилось наркотическое средство – «..» или «…» весом по 0,5 г каждый пакетик. Данная «закладка» находилась в изоляционной ленте, в которой находилось 10 термоусадочных трубок, внутри которых находилось 10 полимерных пакетиков с контактной застежкой. Данная «закладка» находилась в районе …………... До места нахождения «закладки» она добиралась пешком. Подняв «закладку» она сразу направилась ее раскладывать. После того как она их разложила она отправила своему куратору фотоснимки и описание каждой из «закладок». Через некоторое время, примерно через один-два дня куратор ей написал, что проверил ее «закладки» и пояснил, что это была ее проверка (стажировка), так сказать пробные «закладки», поэтому ей за них не заплатят. После чего она была переведена на работу к другому куратору, с которым она в последующем должна была постоянно работать. В «Телеграмм» данный человек подписан никнеймом ………..». Она написала данному человеку, и скинула аккаунт прошлого временного «куратора». Он пояснил ей, что она будет работать с ним, скинул ей правила размещения «закладок», а также штрафы, за то, что не выходишь на связь, что если есть много ненаходов, и если она будет делать «закладки» там, где запрещено. После чего она начала осуществлять сбыт наркотических средств. По той же схеме, как и при ее стажировке, то есть, получала адрес с местом нахождения «закладки», в которой находилось от 10 расфасованных свертков. Затем раскладывала их по тайникам, после чего отправляла фотоснимки и описания своему куратору. Куратор некоторое время давал ей по 20-30 свертков с наркотическим средством «СК» («…..») каждый весом по 0,5 г. Изначально ей оплачивали каждую сделанную ей «закладку», затем оплачивали за каждый разложенный и поднятый «покупателем» сверток. За каждую «закладку» она получала по 300 рублей. Она хотела за лето накопить денежных средств к учебному году и планировала закончить работу в интернет-магазине по продаже наркотических средств к 1 сентября 2018 года. Примерно в первой декаде августа 2018 года «куратор» ей написал, что ему необходимы люди, которые делали бы оптовые «закладки» наркотического средства «СК». Она согласилась, так как оплата за такие «закладки» была выше, а именно 400 рублей. Она решила воспользоваться моментом и за последний месяц до начала учебы хорошенько заработать, чтобы помочь и бабушке и самой иметь денежные средства на свои нужды. После чего «куратор» стал ей давать «закладки» весом около 100 г. Данные «закладки» находились в разных районах г. Ачинска и Ачинском районе. Несколько раз, примерно 2-3 раза, она ездила в г. Красноярск за «закладками». В третьей декаде февраля 2019 года она написала лицу под никнеймом …………..», что у нее закончились наркотические средства. Данное лицо предложило ей съездить в г. Красноярск, для того чтобы забрать наркотики, но так как у нее была учеба и она не могла уехать, она отказалась. Тогда он пояснил, что даст вес в г. Ачинске, но вес будет другой, не такой как обычно. После этого в третьей декаде февраля 2019 года около 20-21 часа, когда она находилась по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

...>.., д. № ….., кв. № ….., то есть через один два дня, «куратор» ей скинул адрес с местом нахождения «закладки» - около дома № ….. по ул. ………… в г. Ачинске. По данному адресу около 21 часа 25 минут она подняла «закладку» с наркотическим средством «Р……» и наркотическим средством «СК». Какие были веса, она сказать не может, так как «куратор» ей пояснил, что вес будет не такой как обычно, но какой именно, он не уточнял. «Закладка» находилась в полимерных пакетах, обмотанных черной изоляционной лентой, и сверху обмотанные бумажным скотчем. До места нахождения «закладки» она добиралась на городском автобусе. Подняв «закладки», она направилась по месту своего жительства: 

<

...>., д. № ….., кв. № …... Находясь дома, она положила наркотики в сумку из-под ноутбука. В это время ее сожителя И……не было дома. На следующий день, когда И………. находился на тренировке, около 18 часов 00 минут она расфасовала наркотическое средство «СК» по полимерным пакетикам с контактной застежкой, каждый пакетик был весом по 0,5 г. Фасовала наркотик она при помощи электронных весов. Наркотическое средство «………» она расфасовала частично. Так как одним из требований «куратора» было, чтобы какого-нибудь одного вида наркотика оставалось для запаса, если вдруг долго не будет поставок. После этого, на протяжении недели она делала «закладки» в разных районах г. Ачинска. Последний раз она делала «закладки» 03.03.2019 в количестве около 50 штук, но часть «….» были пустыми, то есть она скидывала «куратору» места, где фактически наркотика не было. Она так делала, потому что часть наркотика продавала своему знакомому по имени …….. Заработная плата ей начислялась биткоинами, которые она впоследствии переводила на свою банковскую карту. 04.03.2019 около 16 часов 00 минут она совместно с Ильей находилась по адресу: 

<

...>., д. № …., кв. № …….. В это время у И…….. зазвонил мобильный телефон. Кто звонил, она не видела. И….. ответил на телефонный звонок. И….. сказал: «………». После чего передал ей трубку. Это был А.Э., который является ее знакомым. Когда она взяла трубку, Высоцкий спросил, есть у нее наркотическое средство «СК» на 2000 рублей. Она ему пояснила, что ему необходимо закинуть ей денежные средства в сумме 2100 рублей, с учетом комиссии, на киви-кошелек, который был зарегистрирован на имя.. ......, но само приложение «КИВИ» было установлено на ее мобильном телефоне, и денежными средствами соответственно распоряжалась только она. Также хочет пояснить, что когда она устраивалась на работу, ей «куратор» пояснил, что киви-кошельки на себя регистрировать нельзя. Так как никого ближе, чем И….у нее нет, кому бы она могла доверять, она зарегистрировала киви-кошелек на его имя. И…..она сказала, что киви-кошелек ей необходим для перевода денежных средств за оплату товаров с АлиЭкспресса. Доступа в киви-приложение у него не было. А….сказал, что подойдет к ее окну и заберет наркотик. В момент разговора она находилась в ванной комнате, И…. их разговора не слышал. После того как они поговорили, она попросила И….. сходить в магазин купить что-нибудь к ужину. После того как И…….ушел на ее счет киви-кошелька поступили денежные средства в сумме 2100 рублей. После поступившей оплаты она взяла два свертка с наркотиком «СК» весом по 0,5 г каждый, находящиеся в полимерных пакетах с контактными застежками и поместила их в банку из-под энергетика «….», открыла окно и около 16 часов 40 минут скинула данную банку вниз, после чего закрыла окно. 05.03.2019 около 18 часов 00 минут к ней в дверь кто-то постучал, она думала, что это пришли гости. На пороге стояло несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что она подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Ей было предъявлено постановление, с которым она ознакомилась под роспись. После чего всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Далее был проведен осмотр ее квартиры. В шкафу в сумке из-под ноутбука находилось около 50 полимерных пакетиков с контактными застежками внутри с наркотическим средством «……», а также два полимерных пакета с наркотическим средством «Р…..». Данные наркотические средства она хранила с целью дальнейшего сбыта на территории г. Ачинска. Также у нее был изъят мобильный телефон марки …... Мобильный телефон …… с установленной в него сим-картой сотового оператора компании «….» абонентский номер ……….. она использовала для переписки с «куратором» в приложении ….. «….». От «куратора» она получала адреса «закладок», а также отправляла сделанные ею «закладки» с наркотическим средством. Также у нее была изъята банковская карта ПАО «…..» серого цвета, которую она использовала для получения стипендии в АТЭТ, а также для бытовых нужд, кроме того она со своего киви-кошелька, зарегистрированного на номер.. ...... ……, выводила денежные средства на данную карту. Также у нее были изъяты электронные весы, которые она приобрела в августе 2018 года, с той целью, чтобы использовать их при фасовке наркотических средств. Кроме того, у нее было изъято большое множество термоусадочных трубок, подготовленных для фасовки и полимерные пакетики с контактными застежками разных размеров. Термоусадочные трубки она покупала в магазине «…», полимерные пакеты с контактной застежкой она покупала в магазине канцелярских товаров, магниты ей выдавал «куратор», как она поняла, это была их «фишка». Полимерные пакеты, магниты, термоусадочные трубки она использовала для фасовки наркотических средств. Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, опечатано. Также на пакетах были навешаны бирки, на которых были нанесены пояснительные надписи, где она и представители общественности поставили свои подписи. В содеянном раскаивается. На з........тие данной деятельностью решилась из-за тяжелого материального положения, а также из-за болезни бабушки (т... л.д. ….., ……-…);

Кроме того виновность ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства ….. А.Э., в значительном размере, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля … А.А., который пояснил, что он является заместителем начальника ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. Примерно в феврале 2019 года в Линейный отдел полиции поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего проживания по адресу: 

<

...> д... кв. …, осуществляет незаконный сбыт наркотических веществ путем закладок на ст. Ачинск и на территории г. Ачинска. 04 марта 2019 года в вечернее время им совместно с оперуполномоченным.. С.Д. проведено оперативно-розыскное мероприятие наблюдение, за адресом проживания ФИО1. Наблюдение велось с торца с обратной стороны дома, где проживает подозреваемая. В 16 часов с небольшим, окно квартиры открыла ФИО1, из окна последняя выкинула металлическую банку на землю, после этого ФИО1 закрыла окно и через 4-5 минут подошел гражданин, в отношении которого впоследствии была получена оперативная информация. Данного гражданина звали А. Данный гражданин неоднократно приобретал наркотические средства у ФИО1. Тот подошел к окну, подобрал с земли банку, и пошел в сторону улицы И….. Разорвал ее пополам, что-то достал, положил в карман. На краю дома его ждал гражданин Л…., затем они совместно с ним проследовали в сторону улицы И…. Около дома № ….«..» он совместно с К…. подошел к данным гражданам, впоследствии те были задержаны и доставлены в дежурную часть ЛО на ст. Ачинск. А.. было предложено выдать находящиеся при нем запрещенные к обороту предметы, на что он ответил, что при нем имеется наркотическое вещество соль около 1 грамма. Впоследствии у А… было изъято два полимерных свертка запаянных темного цвета, с веществом светлого цвета. Впоследствии была проведена экспертиза, которая установила, что это наркотическое вещество. Высоцкий пояснил, что он приобрел данное вещество у ФИО1 посредством перевода денежных средств в сумме 2 100 рублей, электронным платежом через ………….-кошелек, после чего забрал наркотическое вещество у ФИО1, которая скинула наркотики из окна.

- показаниями свидетеля.. С.Д. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он является оперуполомоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила оперативная информация о том, что ФИО1.. … года рождения, проживающая по адресу: 

<

...> д…., кв. …, занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ачинска и объектах железнодорожного комплекса. Кроме того, имелась информация о том, что А.Э. осуществляет незаконное приобретение и хранение наркотических средств синтетического происхождения у ФИО1, в том числе приобретает наркотические средства путем «закладок» на ст. ….. С целью проверки данной информации им совместно с.. А.А. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «….» за ФИО1 Так, наблюдение за окнами и балконом квартиры № … ФИО1 было начато 04.03.2019 в 16 часов 00 минут с торца дома № … по ул... ...... г. Ачинска Красноярского края. 04.03.2019 в 16 часов 40 минут окно квартиры № …, которое выходит на заднюю часть дома, открыла ФИО1 и выкинула из окна на землю металлическую банку из-под энергетического напитка, после чего закрыла окно. В 16 часов 44 минуты к дому № …. по ул... ...... г. Ачинска подошел парень на вид около 20 лет, худощавого телосложения. Личность данного парня была установлена, им оказался........ В 16 часов 45 минут........ подошел к дому № … по ул... ......, где под окном квартиры № 81 поднял ранее выброшенную ФИО1 металлическую банку и пошел в сторону ул. И… г. Ачинска. Они проследовали на служебном автомобиле за А.Э. По пути........ разорвал металлическую банку и что-то достал из нее, что именно было не видно, после чего убрал в правый карман, надетой на нем куртки. Так как имелись основания полагать, что........ незаконно приобрел наркотические средства и хранит их при себе, было принято решение о его задержании. В этот момент........ подошел к началу дома №….. по ул... ...... г. Ачинска, где встретился с парнем, личность данного парня была установлена позже, им оказался. В.О. Когда........ и …. В.О. проходили возле первого подъезда дома …, расположенного по ул. И… в г. Ачинске, они подъехали к ним, вышли из автомобиля и подошли к последним, представились, предложили проехать в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. На что последние согласились. В 16 часов 47 минут оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было окончено......... и. В.О. были доставлены в помещение дежурной ЛО МВД России на ст. Ачинск. Далее. В.О. вывели из дежурной части, после чего пригласили двух представителей общественности – лиц мужского пола, с целью проведения личного досмотра. А.Э.. А.А. непосредственно производил личный досмотр, а он фиксировал его. Перед проведением личного досмотра в присутствии двух представителей общественности. А.Э. было предложено выдать находящиеся при нем наркотические средства, предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, а также денежные средства, добытые незаконным путем, на что........ пояснил, что при нем в правом кармане куртки находятся два свертка с наркотическим средством «СК». После чего К… произвел личный досмотр. А.Э., в ходе которого в правом наружном кармане куртки были обнаружены два полимерных свертка коричневого цвета, внутри каждого свертка находилось по одному полимерному пакету с контактными застежками и полосами красного цвета, в каждом полимерном пакете было вещество сыпучей консистенции светлого цвета. Они были изъяты у. А.Э. и упакованы (т. 1 л.д. 114-117); 

- показаниями свидетеля. В.В. и. Г.Г. которые суду показали, что 04.03.2019 в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в здание ст. Ачинск-1. В их присутствии сотрудники полиции досмотрели В... Перед досмотром у того спросили есть ли у того что-либо запрещенное и последний пояснил, что при нем имеется наркотическое средство. В ходе досмотра из кармана куртки В.. вытащили два свертка с наркотическим веществом светлого цвета. По факту досмотра был составлен протокол;

- показаниями свидетеля. А.Э. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что на протяжении февраля 2019 года он употреблял наркотическое средство «…», которое приобретал у своей знакомой ФИО1 А…. ФИО1 А….проживала по адресу: Красноярский край, город Ачинск, улица.. ......, дом ….. 04.03.2019 у него возникло желание употребить наркотическое средство «..» путем курения. Наркотическое средство он решил приобрести у ФИО1…. Около 16 часов 00 минут он позвонил со своего мобильного телефона с сим-картой оператора сотовой связи компании «….» с абонентским номером …. на абонентский номер …., который находится в пользовании у Сожителя ФИО1 -.. ....... Трубку взял И…, он спросил у того, дома ли ФИО1 И…. ответил, что она рядом и передал ей трубку. После чего ФИО1 взяла телефон, и он спросил, есть ли у нее наркотическое средство «СК» (….) на сумму 2000 рублей. ФИО1 ему ответила, что есть и сказала, чтобы он закидывал деньги в сумме 2100 рублей с учетом комиссии, на киви-кошелек абонентского номера ……….. После чего, он зашел в магазин «……….», расположенный по адресу: 

<

...>., стр. …, и через банкомат закинул денежные средства в сумме 2100 рублей (100 рублей комиссия за перечисления денежных средств). Далее он встретился с.. В.О. и они пошли до дома №.. по ул... ....... Подойдя к торцу первого подъезда дома № … по улице.. ......, он попросил. В.О. не ходить с ним, последний остался ждать с торца дома первого подъезда. Он зашел за дом №. по улице.. ...... города Ачинска, где около 16 часов 45 минут 04.03.2019 под окном ФИО1 на земле подобрал банку из-под энергетического напитка «Б…». После того, как он взял банку, он тут же разорвал ее и достал два полимерных свертка, внутри каждого свертка находилось еще по одному пакетику с контактной застежкой, в каждом пакетике находилось наркотическое средство «соль» розового цвета. Банку из-под напитка «Б….» он тут же выкинул, а свертки с наркотиком «соль» убрал в правый боковой наружный карман, надетой на нем куртки, после чего пошел к. В.О., который ждал с торца дома №…. При этом. В.О., он не сказал, что купил наркотическое средство «…». После чего они пошли гулять по городу. Наркотическое средство он хотел употребить путем курения, где-нибудь в безлюдном месте, когда …В.О. уйдет домой. Проходя возле дома № …. по ул. И…., к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, после чего предложили проследовать в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, на что они согласились и на их служебном автомобиле проследовали в полицию. После того, как их доставили в дежурную часть, расположенную на 1 этаже железнодорожного вокзала ст. Ачинск-1, то в нее были приглашены два представителя общественности, лица мужского пола. Перед тем, как ему начали проводить личный досмотр,. В.О. вывели из помещения дежурной части. При представителях общественности сотрудники полиции пояснили, что сейчас будет проведен личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции спросил, имеются ли при нем наркотические средства, огнестрельное оружие, денежные средства, добытые не законным путем, а так же иные предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. Он ответил, что в правом кармане куртки, находятся два свертка с наркотическим средством «….». После чего, ему был проведен личный досмотр, в ходе которого из правого бокового наружного кармана, надетой на нем куртки были изъяты указанные два свертка с пакетиками, внутри которых находилось наркотическое средство «….». Сотрудник полиции спросил, что это за вещество и кому принадлежит. Он сказал, что два полимерных свертка, с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществом светлого цвета являются наркотическими средствами «…», которые он приобрел через интернет-магазин «….», с целью личного употребления. Он сказал, что наркотическое средство приобрел через магазин «…», так как не хотел говорить, что приобрел наркотик на самом деле у ФИО1 Изъятые два свертка с пакетиками, внутри которых находилось наркотическое средство «……» были упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет (т. … л.д. …);

- показаниями свидетеля … В.О., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что среди его знакомых есть........, с которым он знаком с 2015 года. Примерно в конце февраля 2019 года........ попросил у него для себя в пользование ненужную ему сим-карту, так как на его сим-карте отсутствовали денежные средства. У него имелась сим-карта оператора сотовой связи «..» с абонентским номером.. ......, которой он не пользовался, данную сим-карту он передал в пользование А.Э. Переданную. А.Э. сим-карту он не планировал забирать у последнего, так как она ему не нужна. 04.03.2019 около 16 часов.. минут он с А.Э. пошел до дома №.. , расположенного по ул... ....... Подойдя к торцу дома № … по ул... ......, со стороны первого подъезда,........ попросил его не ходить с ним. Он остался ждать.. А.Э. с торца дома первого подъезда. Ждал он примерно около …минут. После того, как к нему подошел........, они пошли с ним в сторону ул. И… гулять по городу. Проходя возле дома № … по ул. И… г. Ачинска, к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, после чего предложили проследовать им в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, на что они согласились и на их служебном автомобиле проследовали в полицию. В дежурной части ЛО МВД России на ст. Ачинск им сказали, что будет произведен личный досмотр ему и.. А.Э., так как их подозревают в незаконном обороте наркотических средств. Позже от … А.Э. ему стало известно, что у того сотрудники полиции в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли наркотическое средство, которое тот приобрел 04.03.2019 для личного употребления. Также ему........ сказал, что при помощи сим-карты, которую он дал ему в пользование, он заказал для себя наркотическое средство (т. 1 л.д. 146-148);

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля обвинения …И.И., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО1 … он знает с мая 2017 года. С тех пор они очень хорошо общаются. С 2018 года они с А……….начали встречаться. О том, что А…занимается сбытом наркотических средств, он узнал, только тогда, когда к ней пришли сотрудники полиции и изъяли большое количество наркотиков и упаковочных материалов. У них с А.есть общий знакомый А.., с которым его познакомила.. ......, когда именно он пояснить не может, так как не помнит. На протяжении нескольких последних месяцев А. очень часто звонил Анне, поэтому последняя занесла А… в черный список на своем мобильном телефоне. А… был известен и его абонентский номер, а именно ….. Когда А. надо было срочно поговорить с А…тот звонил всегда ему. Так, 04.03.2019, когда он пришел домой чуть раньше 16 часов 00 минут, ему в очередной раз позвонил А.., и спросил его, где.. ......, сказав, что в очередной раз не может до той дозвониться. Он сказал, что она рядом, что сейчас даст ей трубку... ...... взяла телефон и ушла в ванную комнату. О чем она разговаривала по телефону, ему слышно не было. Дверь в ванну была закрыта. Через пару минут А…вышла, по телефону она уже не разговаривала. А… попросила его сходить в магазин, чтобы приготовить что-нибудь поесть. Он быстро оделся и вышел из квартиры. Примерно около 17 часов 00 минут, может быть в начале шестого часа, он пришел домой. Они с Анной поговорили, немного поругались. Ближе к полуночи он уехал к себе домой. 06.03.2019 ему позвонил незнакомый номер, это была А….. А… рассказала, что 05.03.2019 к ней приходили сотрудники полиции и изъяли много наркотиков и упаковки, а также изъяли два ее мобильных телефона и ноутбук. После чего А… постепенно ему рассказывала, как она делала «закладки» с наркотическими средствами, как их раскладывала и многое другое. Также А… ему призналась в том, зачем ей был нужен киви-кошелек, привязанный к его абонентскому номеру. Кроме того, она рассказала настоящие цели звонков А…, а именно то, что он приобретал у нее наркотики, и что в тот день, то есть 04.03.2019, когда они с ней сильно поругались, она специально отправила его в магазин, чтобы он не видел, как она скидывает наркотик с окна квартиры (т. … л.д. …);

- протоколом проверки показаний на месте от 23 апреля 2019 года, согласно которому обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника … Ю.В. указала на участок местности, расположенный в.. метрах в восточном направлении от дома № … и в ….сантиметрах от угла палисадника дома № …… по ул. Р………..г. Ачинска, где она в третьей декаде февраля 2019 года подняла «закладку» с наркотическим средством «….» и «…», которую в последующем перенесла по месту своего жительства по адресу: г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. № …. После чего, проследовав к дому № … по ул... ...... г. Ачинска, обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника.. Ю.В., находясь с обратной стороны дома, указала на третье слева окно на третьем этаже пятиэтажного дома № … по ул... ......, откуда она 04.03.2019 сбросила металлическую банку из-под энергетического напитка «….» с находящимся внутри наркотическим средством «…», которое тем самым, за 2100 рублей сбыла …А.Э. (т... л.д. …);

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в совершении сбыта наркотического средства в значительном ущербе …. А.Э. 04 марта 2019 года подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ЛО МВД России на ст. Ачинск. И.В. от 06 марта 2019 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № …., возбужденного 05.03.2019, по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в отношении …А.Э., по факту незаконного приобретения и хранения вещества общей массой … грамма, содержащего в своем составе ……, установлено, что 04.03.2019 в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут........ приобрел данное наркотическое средство бесконтактным способом около дома № …. по ул... ...... в г. Ачинске Красноярского края за 2000 рублей (т. 1 л.д. 21);

- копией постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05 марта 2019 года, согласно которому в ОД ЛО МВД России на ст. Ачинск предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения о совершении …А.Э. преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. … л.д. ….);

- копией рапорта заместителя начальника ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск …А.А. от 04 марта 2019 года, согласно которому 04.03.2019 им совместно с оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск …С.Д., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за адресом проживания сбытчика наркотических средств ФИО1., … года рождения, проживающей по адресу: г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. № …. Оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» начато 04.03.2019 в 16 часов 00 минут с торца дома № … по ул... ...... г. Ачинска, с целью наблюдения за окнами и балконом квартиры № …. В 16 часов 40 минут окно квартиры № … открыла ФИО1, после чего из окна на землю выкинула металлическую банку из-под энергетического напитка, после чего закрыла окно. В 16 часов 44 минуты к дому № …по ул... ...... г. Ачинска подошел парень на вид около … лет, худощавого телосложения, одет в куртку серого цвета, штаны темного цвета, кроссовки темного цвета, личность данного парня установлена: А.Э.., …. года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...> д. № … кв. №.. . В … часов 45 минут........ подошел к дому №…. ул... ......, где под окном квартиры № … поднял ранее описанную металлическую банку и пошел в сторону ул. И…г. Ачинска, по пути разорвав данную банку и вытащив что-то из нее, положил в правый карман куртки. В связи с тем, что имелись основания полагать, что гражданин........ незаконно приобрел наркотические средства, которые в настоящий момент хранит при себе, было принято решение о его задержании. После этого, подойдя к другому концу дома № … ул... ...... г. Ачинска........ встретился с парнем на вид около … лет, худощавого телосложения, одет в темную куртку штаны защитного цвета, личность данного парня не установлена, после чего они вместе пошли в сторону ул. Индустриальная г. Ачинска. В 16 часов 47 минут около дома № … ул. И…. г. Ачинска вышеназванные лица были задержаны. Наблюдение окончено 04.03.2019 в 16 часов 47 минут (т. … л.д. …); 

- копией протокола личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 04 марта 2019 года, согласно которому в указанный день в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут проведен личный досмотр …А.Э., в ходе которого в правом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято два полимерных свертка, с находящимися внутри полимерными пакетиками с веществом светлого цвета......... пояснил, что изъятое у него является наркотическим средством (т…. л.д. …);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск.. А.А. от 04 марта 2019 года, согласно которому в указанный день проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого в 16 часов 47 минут у дома № … по ул. И….г. Ачинска задержан........, который был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск. В ходе личного досмотра …А.Э. было обнаружено и изъято два полимерных свертка, в каждом из которых находился полимерный пакет с сыпучим веществом (т... л.д. …);

- копией справки об исследовании № … от 05 марта 2019 года, согласно которой вещества, обнаруженные и изъятые 04.03.2019 при проведении личного досмотра …А.Э. содержат в своем …………., общей массой …. г. Остаточная масса наркотического средства после проведенного исследования составила …. г (т. … л.д. …).

- копией заключения эксперта № … от 25 марта 2019 года, согласно которому представленные вещества, обнаруженные и изъятые 04.03.2019 при проведении личного досмотра. А.Э., содержит в своем составе ………… его производные включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составила ……. г. Остаточная масса наркотического средства после проведенной экспертизы составила ………. г (т. 1 л.д. 50-54);

- протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2019 года, согласно которому осмотрено вещество остаточной массой ……. грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства ………, обнаруженных и изъятых при проведении личного досмотра …А.Э. ….; два полимерных свертка коричневого цвета с оплавленными краями, два полимерных пакета с контактными застежками и полосами красного цвета, в которые были упакованы наркотические средства, изъятые …. у …А.Э. в ходе личного досмотра (т... л.д... );

- протоколом осмотра документов от 16 апреля 2019 года, согласно которому с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника.. Ю.В. произведен осмотр детализации оказанных услуг по абонентскому номеру … оператора сотовой связи компании Мегафон, находящегося в пользовании …И.И. за период с 03.03.2019 по 04.03.2019. Осмотром установлено, что 04.03.2019 в 15:57:25 был входящий вызов с абонентского номера.. ...... длительность разговора 131 секунда. ФИО1 пояснила, что абонентский номер 8…… находится в пользовании у её молодого человека – Ч…….... ....... Абонентский номер.. ...... находится в пользовании у её знакомого – В… ….. 04.03.2019 в 15 часов 57 минут, когда она находилась у себя дома, по адресу: город Ачинск, улица.. ......, дом № …, квартира № …, вместе со своим молодым человеком – И.., у него зазвонил телефон. Кто звонил И…, она не видела. И…. ответил на звонок, и сказал: «………», и передал мобильный телефон ей. Когда она услышала голос А…., она поняла, что он позвонил, чтобы купить наркотик, и она ушла разговаривать в ванную комнату, чтобы разговора не слышал И…. А…спросил у нее, есть ли наркотическое средство «СК» на 2000 рублей. ФИО1 ответила, есть, и сказала закидывать А…. денежные средства на ее киви-кошелек. После чего А……пояснил, что подойдет к ее дому и заберет наркотик. После разговора с А… она вышла из ванной комнаты, и попросила И… сходить в магазин. Она это сделала для того, чтобы Илья не видел, как она будет скидывать наркотик из окна (т. … л.д. ……); 

- протоколом осмотра документов от 15 апреля 2019 года, согласно которому с участием свидетеля …А.Э. произведен осмотр детализации оказанных услуг по абонентскому номеру.. ...... оператора сотовой связи компании «Мегафон», находящегося в пользовании … А.Э. за 04.03.2019. Осмотром установлено следующее: 04.03.2019 в 15:57:25 исходящий вызов на абонентский номер 8….. длительность разговора 131 секунда,.. ...... пояснил, что сим-карта оператора сотовой связи компании «…» с абонентским номером.. ...... находится у него в пользовании, абонентский номер 8-…. находится в пользовании Ч….... ....... Ранее при осмотре данной детализации с его участием в качестве подозреваемого, он пояснял, что абонентский номер 8-……….находится в пользовании ФИО1, он так сказал, потому что только по данному абонентскому номеру он мог связаться с ФИО1. Других номеров для связи с ней у него нет. Также........ пояснил, что при помощи сим-карты с абонентским номером.. ...... 04.03.2019 в 15 часов 57 минут он связался через Ч….И….с ФИО1 … с целью приобретения наркотического средства «соль» для личного потребления. В разговоре он спросил у ФИО1 …. можно ли приобрести у нее наркотическое средство «СК» на сумму 2000 рублей. Анна пояснила ему, что можно и сказала, чтобы он переводил ей 2100 рублей (с учетом комиссии) на киви-кошелек привязанный к абонентскому номеру.. ...... Ч….. Так как ему было известно, где живет ФИО1, он сказал, что подойдет к ее дому, а именно к ее окну и заберет наркотик. В 16 часов 45 минут, он подошел к дому № …. по ул... ...... г. Ачинска, где под окном квартиры № …., где проживает ФИО1, поднял металлическую банку из-под энергетического напитка, где находились два свертка с наркотическим средством «….». Вытащив из банки два свертка, он положил их в карман своей куртки (т. … л.д. …);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 05 марта 2019 года, согласно которому ФИО1 собственноручно в письменной форме сообщила о совершенном ею преступлении, а именно о том, что 04.03.2019 около 17 часов она осуществила незаконный сбыт наркотического средства «….» своему знакомому А.Э… в количестве около 1 грамма за денежные средства в сумме 2100 рублей, которые он перевел на киви-кошелек. Данное наркотическое средство находилось в двух свертках, которые она положила в банку из-под энергетического напитка, и скинула из окна квартиры, в которой проживает. Она осознает, что своими действиями совершила преступление, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. … л.д. ….);

Кроме того виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля … А.А., который пояснил, что после задержания 04.03.2019.. А.Э. с наркотическими средствами, который пояснил, что он приобрел наркотические средства у ФИО1, а также в связи с тем, что имелась оперативная информация, о том, что у ФИО1 в настоящее время большой объем наркотического средства, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование жилища, в связи с чем, вынесено постановление о проведении данного оперативно-розыскного мероприятия. 05 марта 2019 года в вечернее время совместно с К… и А… было проведено оперативно-розыскное мероприятие обследование жилища по месту жительства ФИО1 по адресу г. Ачинск, ул... ......, д. …, кв. …. В ходе проведения ОРМ, ФИО1 находилась дома. Они прибыли по месту ее жительства, позвонили в дверь, ФИО1 открыла, они предъявили служебное удостоверение, ознакомили ее с постановлением о проведении ОРМ, ей было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества, предметы, на что она пояснила, что в шкафу в сумке из-под ноутбука находятся наркотические вещества и предметы, необходимые для производства закладок с целью сбыта. В ходе проведения ОРМ в зальной комнате в шкафу действительно в сумке из-под ноутбука, находилась часть наркотического вещества, свертки расфасованного вещества. Часть наркотического средства была не расфасована. Часть наркотического вещества была соль и часть растительного происхождения, синтетическое. А также были обнаружены и полимерные пакеты, трубки, электронные весы, магниты, предметы необходимые для производства закладок, также изъяты два сотовых телефона, марки А…….. и ….моделей. Потом они проехали в отдел полиции, где были отобраны объяснения. ФИО1 вину признала, дала показания, рассказала с какого времени приобретала, сбывала наркотические вещества. 

- показаниями свидетеля обвинения … С.Д. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в ЛО МВД России на ст. Ачинск имелась оперативная информация о том, что ФИО1. А…, ……… года рождения, проживающая по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... ......, д. №…., кв. …, осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Ачинска, на объектах железнодорожного транспорта, а также с адреса своего проживания. 04 марта 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «…..» был задержан А.Э., у которого при личном досмотре было изъято наркотическое средство......... пояснил, что данное наркотическое средство, он приобрел у ФИО1 Согласно оперативной информации установлено, что ФИО1 приобрела крупную партию наркотических средств, которую она хранит по месту своего жительства. В связи с чем, 05.03.2019 было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случаях, не терпящих отлагательств, а именно места жительства ФИО1, по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... ......, д. № …., кв. № …... Для проведения данного оперативно-розыскного мероприятия были приглашены двое представителей общественности …. М.С. и …..К.С., с которыми они проследовали по вышеуказанному адресу. Они постучались в дверь. Дверь открыла ФИО1 Они представились, предъявили служебное удостоверение, а также предъявили ФИО1 постановление о проведении оперативно-розыскного мероприяти, сооружений, участков местности и транспортных средств» в случае, не терпящем отлагательств, с которым ФИО1 ознакомилась под роспись. Совместно с ним в обследовании квартиры принимали участие заместитель начальника ОУР …. А.А. и старший оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск ……Ю.Ю. В ходе обследования жилища в зальной комнате на нижней полке вещевого шкафа была обнаружена сумка из-под ноутбука черного цвета. В данной сумке был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находились полимерные упаковочные пакеты с контактными застежками, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет. Также в сумке из-под ноутбука были обнаружены и изъяты: электронные весы, в корпусе светлого цвета, которые были упакованы и опечатаны; лист бумаги формата ….. на котором имелись рукописные записи, который был упакован и опечатан; полимерный пакет, внутри которого находилось восемь фрагментов термоусадочных трубок, внутри каждой из которых, со слов ФИО1, находился полимерный пакет, внутри с сыпучим веществом светлого цвета, которые были упакованы и опечатаны; полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находилось 42 фрагмента термоусадочных трубок, в каждом из которых, со слов ФИО1, находился полимерный пакет внутри с сыпучим веществом светлого цвета, которые были упакованы и опечатаны; полимерный пакет с контактной застежкой внутри с сыпучим веществом растительного происхождения, который был упакован и опечатан. Далее в ходе осмотра платяного шкафа, расположенного вдоль правой стены от входа в зальную комнату, на нижней полке, обнаружен полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с сыпучим веществом растительного происхождения, который был упакован и опечатан; 10 мотков изоляционной ленты светлого цвета; 4 полимерных пакета с контактными застежками, внутри которых находились полимерные упаковочные пакеты с контактными застежками; 3 полимерных пакета с контактными застежками, внутри которых находились термоусадочные трубки коричнево-красного цвета; 5 полимерных пакетов с контактными застежками, внутри которых находились фрагменты термоусадочных трубок черного цвета, 84 магнитные пластины. Все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные полимерные пакеты и опечатано. В протоколе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он ошибочно указал количество магнитов …, на самом деле их было ….. Также на столе были обнаружены две пластиковые банковские карты ПАО «….», номерное обозначение которых, было указано им в протоколе. Данные карты были упакованы и опечатаны. Далее в ходе осмотра зальной комнаты на диване был обнаружен мобильный телефоны марки ….. …… в корпусе белого цвета. Данный мобильный телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан. ФИО1 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, и находится в ее пользовании. По поводу изъятых веществ последняя пояснила, что данные вещества являются наркотическими средствами, и приготовлены с целью дальнейшего сбыта. По факту изъятого упаковочного материала, а именно полимерных пакетов, термоусадочных трубок, магнитов, электронных весов, ФИО1 пояснила, что все вышеперечисленное принадлежит ей, использовалось ею для приготовления «закладок» наркотических средств. Более в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. После чего составленный им протокол оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был оглашен вслух всем участвующим лицам, которые поставили в нем свои подписи, так как все было указано верно. После чего ФИО1 была доставлена в ЛО МВД России на ст. Ачинск, где им были получены образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с пальцев и ладоней обеих рук (т. … л.д. ….);

- показаниями свидетеля обвинения … Ю.Ю., который суду пояснил, что 05 марта 2019 года он был приглашен заместителем руководителя ФИО2 на проведение мероприятия обследования помещения по месту проживания ФИО1, по адресу: город Ачинск ул... ...... д. … кв. …. В данном мероприятии принимали участие К… и представители общественности, их было двое. Они приехали по адресу проживания С….К… позвонил в дверь ФИО1. ФИО1 открыла дверь, он представился, предъявил служебное удостоверение. Под роспись ФИО1 ознакомилась с постановлением о проведении осмотра, после, чего в комнате в шкафу в сумке из-под ноутбука обнаружены полимерные пакеты с наркотическими средствами и упаковочными материалами, мотки изоленты, также весы обнаружены. Все обнаруженное было изъято в присутствие понятых. Был составлен протокол осмотра в котором все расписались.

- показаниями свидетелей обвинения. М.С. и.. К.С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 05.03.2019 в вечернее время они были приглашены сотрудниками ЛО МВД России на ст. Ачинск для участи в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Они и сотрудники ЛО МВД России на ст. Ачинск проследовали по адресу: г. Ачинск, ул... ......, д. № …. Подойдя к квартире № …, один из сотрудников полиции пояснил, что в данной квартире проживает девушка – ФИО1 ……… года рождения, которая занимается сбытом наркотических средств, а также то, что у нее дома может храниться большое количество наркотических средств. Один из сотрудников полиции постучал в дверь. Дверь открыла молодая девушка. Сотрудник полиции представился, предъявил служебное удостоверение, а также постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия, с которым ФИО1 ознакомилась под роспись. После чего сотрудник полиции разъяснил им, а также ФИО1 их права и обязанности. После чего началось обследование квартиры. В ходе осмотра шкафа, находящегося в зальной комнате, было обнаружено: пять полимерных пакетов с контактными застежками, внутри которых находились новые полимерные пакеты с контактными застежками; электронные весы в корпусе серого цвета; белый лист бумаги с записями; полимерный пакет, внутри которого находились 8 термоусадочных трубок красного цвета. ФИО1 пояснила, что внутри каждой трубки находился пакетик, а внутри пакетика вещество светлого цвета, которое является наркотическим средством. Также был обнаружен аналогичный полимерный пакет, но уже с …. термоусадочными трубками. ФИО1 сказала, что внутри каждой термоусадочной трубки находится пакетик с веществом светлого цвета, которое является наркотическим. Также в ходе осмотра квартиры было обнаружено: полимерный пакет внутри с веществом, похожим на травяной чай; полимерный пакет, внутри которого находилось еще два полимерных пакета внутри с аналогичным веществом; упаковка с мотками изоляционной ленты, а также магнитные пластинки. Все вышеперечисленное было упаковано в отдельные полимерные пакеты, которые были обвязаны нитью и опечатаны биркой, на которой они и ФИО1 поставили свои подписи, а сотрудником полиции были нанесены пояснительные надписи. Далее на столе, находящемся в зальной комнате была обнаружена банковская карта «…….» на имя ФИО1 …. Банковская карта была упакована в отдельный полимерный пакет. Далее на диване, расположенном также в зальной комнате, был обнаружен мобильный телефон марки …. белого цвета. Телефон находился в чехле-бампере. Мобильный телефон был упакован в полимерный пакет. Более в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. После чего составленный протокол оперативно-розыскного мероприятия был оглашен вслух всем участвующим лицам, которые поставили в нем свои подписи, так как все было указано верно. После чего они проследовали в ЛО МВД России на ст. Ачинск, расположенный по адресу: 

<

...> стр. …, где они присутствовали при получении смывов с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 Затем с них были получены объяснения по факту участия в оперативно-розыскном мероприятии (т. … л.д. …., л.д….)

- протоколом проверки показаний на месте от 23 апреля 2019 года, согласно которому обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника …Ю.В. указала на участок местности, расположенный в 5 метрах в восточном направлении от дома № … и в 15 сантиметрах от угла палисадника дома № …по улице ……в г. Ачинске Красноярского края, где она в третьей декаде февраля 2019 года подняла «закладку» с наркотическим средством «….» и «….», которое в последующем перенесла по месту своего жительства по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. № … (т... л.д. ….);

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 марта 2019 года, согласно которому в указанный день в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 15 минут, на основании постановления начальника ЛО МВД России на ст. Ачинск от 05 марта 2019 года, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Ачинск, ул... ......, д. № …., кв. № …, с участием проживающей там ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимися внутри полимерными упаковочными пакетами с контактными застежками; электронные весы в корпусе светлого цвета; полимерный пакет с восемью полимерными свертками, в каждом из которых находится светлое вещество; полимерный пакет с контактной застежкой с сорока двумя полимерными свертками, в каждом из которых находится вещество светлого цвета; полимерный пакет с контактной застежкой с сыпучим веществом растительного происхождения; полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с сыпучим веществом растительного происхождения; десять мотков изоляционной ленты серого цвета; четыре полимерных пакета с контактными застежками, в каждом из которых находятся полимерные упаковочные пакеты; три полимерных пакета с контактной застежкой, в каждом из которых находятся полимерные пустые свертки красного цвета; пять полимерных пакетов в которых находятся пустые полимерные свертки черного цвета; 84 металлических магнита; пластиковая карта № … банка ПАО «Сбербанк»; мобильный телефон марки … в корпусе белого цвета (т. … л.д. …); 

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск …С.Д. от 05 марта 2019 года, согласно которому в указанный день им совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. Ачинск … Ю.Ю., заместителем начальника ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск … А.А. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. № …, в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет, в котором находится восемь полимерных свертков, в каждом из которых находится полимерный пакетик с сыпучим веществом; полимерный пакет, в котором находится сорок два полимерных свертка, в каждом из которых находится полимерный пакет с сыпучим веществом; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; полимерный пакет, в котором находится еще один полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Все вышеперечисленное принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. №…. (т. … л.д. …); 

-справкой об исследовании № … от 07 марта 2019 года, согласно которой, представленные восемь веществ содержат в своем составе ……………, который является производным наркотического средства …. Общая масса веществ на момент исследования, составила … г. Остаточная масса после проведения исследования составила … г (т. … л.д. …);

-справкой об исследовании № … от 10 марта 2019 года, согласно которой, представленные сорок два вещества содержат в своем составе ……… который является производным наркотического средства …. Общая масса веществ на момент исследования, составила … г. Остаточная масса после проведения исследования составила … г (т. …л.д. …);

-справкой об исследовании № … от 06 марта 2019 года, согласно которой, представленное вещество содержит в своем составе.. ..... Масса вещества на момент исследования, составила …. г. Остаточная масса после проведения исследования составила …. г (т. … л.д. ….);

-справкой об исследовании № … от 06 марта 2019 года, согласно которой, представленные вещества содержат в своем составе …………), являющиеся производным наркотического средства ….. Общая масса вещества на момент исследования, составила … г. Остаточная масса после проведения исследования составила … г (т. …л.д. ….);

-актом получения образцов для сравнительного исследования от 05 марта 2019 года, согласно которому в указанный день в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 47 минут у ФИО1 получены смывы с пальцев и ладоней обеих рук (т. … л.д. ….);

- заключением эксперта № … от 27 марта 2019 года, согласно которому, представленные на исследование пятьдесят веществ содержат в своем составе …………. который является производным наркотического средства ……………..), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составила …. г. Остаточная масса вещества после проведения экспертизы составила …. г (т. … л.д. ….);

-заключением эксперта № … от 27 марта 2019 года, согласно которому, четыре представленные вещества, содержат в своем составе ………….. являющиеся производным наркотического средства …………. и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). Массы веществ на момент исследования составили ……….. г. Таким образом, общая масса представленных веществ на момент проведения экспертизы составила …. г. Общая остаточная масса вещества после проведения экспертизы составила … г (т. … л.д. …);

- заключением эксперта № … от 26 марта 2019 года, согласно которому на представленных весах обнаружены следы ………… является производным наркотического средства …………... ……..является производным наркотического средства …………. и их производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) (т. …л.д. …)

- протоколом осмотра предметов от 11 апреля 2019 года, согласно которому произведен осмотр электронных весов в корпусе светлого цвета, мобильного телефона марки ….. в корпусе светлого цвета, IMEI ……..c сим-картой оператора сотовой связи компании «…», с абонентским номером …. с номерным обозначением ………. в чехле бампере светлого цвета, изъятые 05.03.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. №…. (т. … л.д. …);

- заключением эксперта №…. от 26 марта 2019 года, согласно которому на представленных фрагментах марли со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 обнаружены следы …………и его производные включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список I, Раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями). На контрольном фрагменте марли следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (т. … л.д. ……);

-протоколом осмотра предметов от 22 марта 2019 года, согласно которому в указанный день произведен осмотр … полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета,.. полимерных пакетов с контактной застежкой и полосой синего цвета,.. полимерного пакета типа «майка», …. …. трубок коричнево-красного цвета, ….магнита, изъятых … в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. № … (т. … л.д. ….);

- протоколом осмотра предметов от 19 марта 2019 года, согласно которому в указанный день произведен осмотр … мотков изоляционной ленты белого цвета, ….магнитов, изъятых 05.03.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, по адресу: г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. № … (т. … л.д. ….);

- протоколом осмотра предметов от 19 марта 2019 года, согласно которому в указанный день произведен осмотр 2070 полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета разных размеров, …… полимерных пакетов с контактными застежками и полосами синего цвета разных размеров, изъятых 05.03.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1 по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... ......, д. №.. , кв. № ….. (т. …л.д. ….)

- протоколом осмотра предметов от 19 марта 2019 года, согласно которому в указанный день произведен осмотр …. термоусадочных трубок коричнево-красного цвета разных размеров, изъятых 05.03.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... ......, д. №…, кв. №…(т... л.д. …);

- протоколом осмотра предметов от 19 марта 2019 года, согласно которому в указанный день произведен осмотр …термоусадочных трубок черного цвета разных размеров, 1 термоусадочной трубки коричнево-красного цвета, изъятых 05.03.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. №….(т... л.д. ….);

- протоколом осмотра предметов от 24 марта 2019 года, согласно которому в указанный день произведен осмотр банковской карты ПАО «…..» с номерным обозначением …. на имя ….., изъятой 05.03.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Ачинск, ул... ......, д. № …, кв. № …, на которую ФИО1 выводила с киви-кошелька с абонентским номером …. денежные средства, полученные от «куратора» за разложенные ею «закладки» с наркотическими средствами (т. … л.д. ….);

- протоколом осмотра документов от 03 апреля 2019 года, согласно которому в указанный день произведен осмотр выписки по вкладу № … «….» карты № …. … за период с …. по …. на 6-ти листах, листа бумаги формата А4 с рукописными записями, изъятых 05.03.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ул... ......, д. № …., кв. №….. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что суммы свыше 5000 рублей – это перечисления от «куратора» за разложенные «закладки» (т. … л.д. …);

- протоколом осмотра предметов от 30 апреля 2019 года, согласно которому произведен осмотр сведений, предоставленных с …… Банка (АО) по киви-кошельку, зарегистрированному на абонентский номер …., на оптическом носителе. Осмотром установлено, что на оптическом носителе имеется информация о многократных поступлениях, перечисленных на счет ФИО1 «куратором» за разложенные ею «закладки» с наркотическими средствами, а также списаниях денежных средств (т. … л.д. …).

Исследовав представленные доказательства, суд полагает данные доказательства допустимыми, поскольку не допущено нарушений требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку касаются существа предъявленного обвинения и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действиях лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при обстоятельствах вышеуказанных в настоящем приговоре нашла своё полное подтверждение. 

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самой ФИО1, которая вину признала в полном объеме. Также данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей. А.А.,. С.Д.,. Ю.Ю.,. А.И.,. В.В.,. Г.Г.,. М.С.,. К.С., В.А.Э.,. В.О.,. И.И. Кроме того указанные обстоятельства подтверждаются материалами оперативно – розыскной деятельности, и иными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой. Объективно подтверждается заключениями проведенных по делу экспертиз, согласно которым установлены вид и масса наркотических средств, в отношении которых подсудимой совершены преступления. Согласно заключениям экспертов, указанные вещества являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту на территории РФ. Размер наркотических средств определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года. 

У суда отсутствуют основания не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей, которые полны, логичны, последовательны, полностью согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по уголовному делу, не доверять которым суд также не находит оснований.

Исследовав вышеприведенные доказательства по уголовному делу, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимую ФИО1 оснований для самооговора судом также не установлено.

ФИО1 действовала в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – «оператором», поскольку сговор на совершение преступлений у них состоялся до начала совершения вышеуказанных преступлений и был направлен на сбыт наркотических средств. 

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованны, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. Результаты оперативно – розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и предоставлены следователю. По существу все приведенные доказательства согласуются между собой, противоречий между ними нет. Таким образом, совершение ФИО1 преступлений при вышеизложенных обстоятельствах нашло свое полное подтверждение и доказано всей совокупностью приведенных доказательств.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимой, суд считает ФИО1 вменяемой, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что указанное преступления ФИО1 совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в связи с чем, из квалификации ее действий по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, подлежит исключению указание на использование электронных сетей, как излишне вмененное.

Действия подсудимой ФИО1 по факту сбыта 04.03.2019 наркотического средства массой …. грамма, суд квалифицирует по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Действия подсудимой ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства …. массой … грамм и наркотического средства …. массой …. грамма суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ –умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые уголовным законом отнесены к категории особо тяжких преступлений.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, которая ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, студентка второго курса КГБПОУ «…………..», по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России "…." характеризуется удовлетворительно. На учете в МО МВД России «Ачинский», в ЦЗН г. Ачинска, у врача-психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной по факту незаконного сбыта наркотического средства гр.. А.Э. …….., а также по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, ее молодой возраст, активное способствование раскрытию иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств …свидетель …А.А. пояснил, что по информации предоставленной ФИО1 возбуждено уголовное дело, лицо привлекается к уголовной ответственности), состояние здоровья ее близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени их общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения подсудимой ФИО1 категории каждого из преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным распространением наркотических средств, в связи с чем, представляющих повышенную общественную опасность, а также данных о личности подсудимой, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой и отсутствия обстоятельств, отягчающих её наказание, влияния назначаемого наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, полагая невозможным при вышеизложенных обстоятельствах и личности виновной исправление подсудимой без изоляции от общества и реального отбывания наказания.

При этом, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных подсудимой преступлений, поведение подсудимой после совершения данных преступлений, суд приходит к выводу, что указанные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений. Совокупность таких обстоятельств суд признает исключительной, в связи с чем, полагает возможным при назначении ФИО1 наказания за оконченное преступление, применить правила ст.64 УК РФ о назначении наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 также совершила одно неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ст. 61 УК РФ, а также иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, с учетом правил назначения наказания, предусмотренных ч.1 ст.62, ст.66, ст.60 УК РФ, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание за указанное преступление в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 судом назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, то меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвокатов. Ю.В., …М.С. за участие в судебных заседаниях, суд учитывает имущественную несостоятельность подсудимой, которая не работает, учится на дневном отделении в КГБПОУ «…..», иных доходов не имеет, суд полагает, что в соответствии с требованиями ст. ст. 131-132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат отнесению за счет средств Федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 19.06.2019 года. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 19.06.2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства:

-вещество, общей массой … грамма, общей остаточной массой … грамма, содержащее в своем составе ………….; два полимерных пакета с контактными застежками и полосами красного цвета; два полимерных свертка коричневого цвета с оплавленными краями, ………. в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. … л.д. … 84); хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № ….

- детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру ………. оператора сотовой связи компании «…..» за период с ……… по …….., находящаяся в пользовании. И.И. на пяти листах, детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру.. ...... оператора сотовой связи компании «….» за 04.03.2019, находящемуся в пользовании. А.Э. на трех листах, ………. в материалах дела № ………. (т... л.д. …) - оставить при деле.

- вещество, содержащее в своем составе ……………. являющиеся производным наркотического средства ……….. общей массой … грамма, общей остаточной массой … грамма; вещество, содержащее в своем составе …… общей массой ……… грамма, общей остаточной массой ………. грамма,, ……….. в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № ………. (т... л.д. …..);

- мобильный телефон марки … в корпусе светлого цвета, IMEI ….с сим-картой оператора сотовой связи компании «…» с абонентским номером …с номерным обозначением …. …. в чехле-бампере светлого цвета; …………. в камере в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. … л.д... ..) - вернуть ФИО1

-электронные весы в корпусе светлого цвета, ………. в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. … л.д. …) -уничтожить.

- два фрагмента марли со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1; контрольный фрагмент марли, ………. в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск (т... л.д. …) -уничтожить.

- …. полимерных пакета с контактной застежкой и полосой красного цвета, … полимерных пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета, … полимерный пакет типа «майка», …термоусадочных трубок коричнево-красного цвета и.. магнит, ………. в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. … л.д. ….) - уничтожить.

- … мотков изоляционной ленты белого цвета, … магнита, ….. полимерных пакетов с контактными застежками и полосами красного цвета разных размеров, … полимерных пакетов с контактными застежками и полосами синего цвета разных размеров,.. термоусадочных трубок коричнево-красного цвета разных размеров, … термоусадочных трубок черного цвета разных размеров, …… в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. …л.д. ….) -уничтожить.

- выписку по вкладу № ….. «……… № ….. за период с 01.06.2018 по 04.03.2019 на 6-ти листах, …… в материалах уголовного дела № …….. (т... л.д. …) - хранить при деле.

- карту № …. по вкладу «МИР классическая» номер счета № ….., принадлежащую ПАО «Сбербанк» на имя. ФИО1 ……….. в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск – вернуть ФИО1; 

- лист бумаги формата А…. с рукописными записями, ……… в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск (т. … л.д. ….) - уничтожить.

- оптический носитель информации CD-R, предоставленный по мотивированному запросу ………. Банком (АО), ….в материалах уголовного дела № …. (т... л.д. …) - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин